2468-2475**

**The Role of Dr. Rudolf Asmis in Reestablishing the Siamese-German
Relationship between 1925 and 1932**

คัททียากร ศศิธรรามาศ
Catthiyakorn Sasitharamas

บทคัดย่อ

บทความนี้ศึกษาถึงบทบาทของดร.รูดอล์ฟ อาสมีส ทูตเยอรมันประจำกรุงเทพมหานครระหว่างพ.ศ. 2468-2475 (ค.ศ. 1925-1932) ในการสร้างความสัมพันธ์ระหว่างสยามและเยอรมนี โดยใช้หลักฐานชั้นต้นจากหอจดหมายเหตุทางการเมืองของกระทรวงการต่างประเทศของเยอรมนีเป็นหลัก

ในช่วงก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 (พ.ศ. 2457-2461) สยามและเยอรมนีมีความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันในหลายๆ ด้าน แต่หลังจากที่สยามเข้าร่วมสงครามโลกครั้งที่ 1 กับฝ่ายสัมพันธมิตรแล้ว ความสัมพันธ์ระหว่างทั้งสองประเทศก็ได้สิ้นสุดลงในทุกๆ ด้าน

หลังจากที่สงครามโลกครั้งที่ 1 ยุติลง ทางฝ่ายเยอรมนีจึงดำเนินการขอสนธิสัญญาความสัมพันธ์กับสยามอีกครั้งหนึ่ง เนื่องจากเยอรมนีต้องการให้พ่อค้าของตนเข้ามาทำการค้าในสยามได้เหมือนดังเช่นในยุคก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 เมื่อการเจรจาเป็นผลสำเร็จ ทั้งสองฝ่ายจึงได้ลงนามในสนธิสัญญาทางการค้าฉบับชั่วคราวเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2466 (ค.ศ. 1924) และก่อนที่สนธิสัญญาฉบับนี้จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1925) สยามและเยอรมนีก็ได้หันมาดำเนินการความสัมพันธ์ทางการทูตกันอีกครั้งหนึ่ง ส่วนบริษัทใหญ่ๆ ของเยอรมนี ที่เคยเข้ามาค้าขายกับสยามตั้งแต่ช่วงก่อนสงคราม เช่น บริษัท Windsor & Co, Markwald & Co. และ B. Grimm & Co.

ดร. รูดอล์ฟ อาสมีสกับการสานความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างสยามและเยอรมนี

เนื่องจากเยอรมนีได้รับอนุญาตให้ส่งทูตเข้ามาประจำในกรุงเทพมหานครตั้งแต่ช่วงก่อนหน้าที่สนธิสัญญาทางการค้าฉบับชั่วคราวจะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1925) แล้ว ดังนั้นรัฐบาลเยอรมันจึงตัดสินใจส่งผู้ช่วยทูตโซเบล (Gesandtschaftsrat Zobel) เข้ามาดำเนินความสัมพันธ์ทางการทูตกับสยามในช่วงกลางปี 2467 ผู้ช่วยทูตโซเบลนั้น นับว่าเป็นผู้ที่มีความสามารถมาก และรู้จักสยามเป็นอย่างดี เนื่องจากในช่วงก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 เขาเคยทำงานในสถานทูตเยอรมันประจำกรุงเทพฯ มาเป็นเวลานาน

1151) ข้อสงสัยในข้อนี้ของ ดร.อาสมีสนั้น สืบเนื่องมาจากการที่ ดร.อาสมีสนั้นยังไม่ไว้วางใจสยามมากนัก เนื่องจากในช่วงที่สยามและเยอรมนียังดำเนินการเจรจาเพื่อที่จะลงนามสนธิสัญญาทางการค้าฉบับชั่วคราวอยู่นั้น สยามดูมีความมั่นใจในตนเองในการเจรจาในฐานะผู้ชนะสงครามเป็นอย่างมาก รวมถึงการเจรจายังใช้เวลานาน โดยที่การเจรจาเริ่มต้นขึ้นในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2464 (ค.ศ. 1921) และสิ้นสุดลงในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2466 (ค.ศ. 1924) นอกจากนั้น การเจรจาในครั้งนี้ยังไม่ถูกขัดขวางจากประเทศผู้ชนะสงครามอื่นๆ เช่น อังกฤษและฝรั่งเศส ซึ่งอาจจะเกรงว่า พ่อค้าชาวเยอรมันจะเข้ามาทำการค้าขายแข่งขันกับพ่อค้าจากประเทศของตน เพราะฉะนั้นจึงเป็นเรื่องธรรมดาที่ฝ่ายเยอรมันจะคิดว่าสยามถ่วงเวลาของการเจรจาเอาไว้เพื่อที่จะหาข้อตกลงที่ดีที่สุดให้แก่ประเทศของตน

แต่ในเวลาไม่นานหลังจากนั้น รัฐบาลสยามก็สามารถพิสูจน์ให้ ดร.อาสมีสเห็นว่า รัฐบาลสยามมีความจริงใจกับเยอรมนี บทพิสูจน์บทแรกที่ทำให้ ดร.อาสมีสไว้วางใจสยามนั้นเกิดขึ้นไม่นานหลังจากที่เขาเข้ามารับตำแหน่งในกรุงเทพมหานคร สืบเนื่องจากว่าในวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2468 (ค.ศ. 1926) มีการถวายพระเพลิง

พระบรมศพพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวที่เสด็จสวรรคตเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2468 (ค.ศ. 1925) ในงานถวายพระเพลิงในครั้งนี้ ได้มีการแจกหนังสือที่มีเนื้อหาเสียดสีประเทศเยอรมนีในฐานะที่เป็นผู้แพ้ในสงครามโลกครั้งที่ 1 ให้แก่บรรดาผู้ที่มาร่วมงาน หลังจากที่ดร.อาสมีสได้เห็นหนังสือเล่มนี้แล้ว เขาได้เดินทางไปพบพระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าไทรทศประพันธ์ เพื่อขอความกระจ่างในเรื่องนี้ทันทีในวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2468 (ค.ศ. 1926) (หอจดหมายเหตุทางการเมือง R 86065)

เนื่องจากรัฐบาลสยามต้องการที่จะทำให้รัฐบาลเยอรมันเห็นว่า รัฐบาลสยามมีความจริงใจที่จะสร้างความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศให้กลับมามีความดีใจ พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าไทรทศประพันธ์ จึงทรงให้สัญญากับดร.อาสมีสว่า พระองค์จะทรงจัดการเรื่องนี้ให้เร็วที่สุด และในวันรุ่งขึ้น คือในวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2468 (ค.ศ. 1926) พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าไทรทศประพันธ์ ได้เสด็จไปพบดร.อาสมีส และตรัสว่า เรื่องการแจกหนังสือนั้น รัฐบาลสยามมิได้มีเจตนาใดๆ ที่จะทำให้รัฐบาลเยอรมันได้รับความเจ็บช้ำน้ำใจ แต่ต้นเหตุเกิดจากการที่เจ้าหน้าที่ระดับล่างเข้าใจผิด จึงได้ทำการแจกหนังสือเล่มที่ก่อให้เกิดปัญหาไป

ดร.อาสมีสเขียนรายงานไปยังกระทรวงการต่างประเทศที่เบอร์ลินว่า เขาพอใจกับการแก้ปัญหาของฝ่ายไทย และจะถือว่าเรื่องการแจกหนังสือที่ผิดพลาดนี้จบลงแล้วด้วยดี (หอจดหมายเหตุทางการเมือง R 86065)

นอกจากเรื่องการดำเนินงานที่รวดเร็วของสยามในกรณีการแจกหนังสือที่ผิดพลาดแล้ว การที่ใน พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926) รัฐบาลสยามประกาศยกเลิกพิธีเฉลิมฉลองเนื่องในโอกาสที่สยามเข้าร่วมสงครามโลกครั้งที่ 1 กับฝ่ายสัมพันธมิตร ซึ่งจะจัดขึ้นเป็นประจำทุกปีในวันที่ 22 กรกฎาคมนั้น ทำให้ดร.อาสมีสสนใจมากขึ้นมาว่า สยามตั้งใจที่จะทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างตนและเยอรมนีกลับมามีความดีใจเช่นในสมัยก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 ในวันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ.

หลังจากที่ดร.อาสมีสแน่ใจแล้วว่า รัฐบาลสยามมีความตั้งใจจริงที่จะทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างทั้งสองประเทศกลับมามีความดีใจในช่วงก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 ดร.อาสมีสจึงตั้งใจเช่นกันที่จะทำงานให้เต็มความสามารถและงานชิ้นแรกที่เขาตั้งใจว่าจะทำให้สำเร็จลุล่วงภายในเวลาอันรวดเร็วก็ได้แก่ การจัดทำสนธิสัญญาทางการค้าฉบับถาวรกับสยาม ซึ่งจะมีผลบังคับใช้แทนสนธิสัญญาทางการค้าฉบับชั่วคราว ที่เริ่มมีผลบังคับใช้มาตั้งแต่วันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1925) แต่การเจรจาเพื่อการจัดทำสนธิสัญญา ซึ่งเริ่มต้นขึ้นในช่วงต้นเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926) นั้นกลับไม่ใช่เรื่องง่าย เพราะสยามและเยอรมนีมีความต้องการที่ไม่ตรงกันในหลายๆ ด้าน เช่น ในเรื่องการถือครองที่ดินซึ่งทางฝ่ายรัฐบาลสยามไม่ต้องการให้ทางฝ่ายเยอรมนีเพิ่มข้อกำหนดในเรื่องการถือครองที่ดินเข้ามาในร่างของสนธิสัญญาด้วย

2471 พระองค์ทรงเปิดภาควิชาภาษาเยอรมันขึ้นในกระทรวงกลาโหม ภาควิชาภาษาเยอรมันนี้มีหน้าที่แปลตำราในด้านการอาวุธและการสงครามจากภาษาเยอรมันให้เป็นภาษาไทย (หอจดหมายเหตุทางการเมือง R 86070, J. Nr. 1346)

เมื่อ ดร.อาสมีสได้เห็นความพยายามของสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าบริพัตรสุขุมพันธุ์ในการนี้ ดร.อาสมีสจึงไม่ละความพยายามที่จะเขียนรายงานไปถึงกระทรวงการต่างประเทศของตน โดยที่ในปี 2473 (ค.ศ. 1930) ดร.อาสมีสเขียนรายงานไปถามเกี่ยวกับเรื่องการรับนักเรียนทหารชาวสยามเข้ามารับการศึกษาในกองทัพเยอรมันเป็นจำนวนถึงสองครั้งด้วยกัน และในที่สุด ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2473 (ค.ศ. 1931) ดร.อาสมีสก็ประสบความสำเร็จ เมื่อกระทรวงการต่างประเทศและกระทรวงกลาโหมของเยอรมนีตัดสินใจที่จะรับพันโทหลวงศิลปศาสตราคม เข้ารับการศึกษาในกองทัพบกของเยอรมนี ตามรายงานที่ ดร.อาสมีสส่งไปยังเบอร์ลินนั้น พันโทหลวงศิลปศาสตราคมเคยเข้ารับการศึกษาในกองทัพบกเยอรมันมาแล้วครั้งหนึ่งเมื่อ พ.ศ.

R 86064. โทรเลขจากวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2468.
- _____ . R 86064. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1151 จาก ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2468.
- _____ . R 86065. บันทึกเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในงานถวายพระเพลิงพระบรมศพของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 จากวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2468 (ค.ศ. 1926).
- _____ . R 86058. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1403 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2469.
- _____ . R 105426. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1733 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2470.
- _____ . R 86070. บทคัดลอกของรายงานจากวันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2469 คัดลอกเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1927).
- _____ . R 86070. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1346 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2471.
- _____ . R 86070. รายงานฉบับที่ J. No. 451/31 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2474.
- _____ . R 86070. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1826 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2474.
- _____ . R 86105. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1777 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1927).
- _____ . R 86076. รายงานฉบับที่ J. Nr. 166 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 8 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2471 (ค.ศ. 1929).
- _____ . R 86076. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1197 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 10 กันยายน พ.ศ. 2472.
- _____ . R 86067. รายงานฉบับที่ J. Nr. 1566 ดร. อาสมีสถึงกระทรวงการต่างประเทศ วันที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2473.
- _____ . R 86073 รายงานฉบับที่ J. Nr. 1252 ดร.